#### 1 DEFINITIONS.

C. 10, t. 39, l. 7. *Cives quidem origo, manumissio, allectio, vel adoptio: incolas vero (sicut et Divus Hadrianus Edicto suo manifestissimis declaravit) domicilium facit. Et in eodem loco singulos habere domicilium, non ambigitur, ubi quis larem, rerumque, ac fortunarum suarum summam constituit, unde rursus non sit discessurus, si nihil avocet: unde eum profectus est, peregrinari videtur: quod si rediit, peregrinari jam destitit.*

Dig. 50, t. 1, l. 27, § 1. *Si quis negotia sua non in colonia, sed in municipio semper agit, in illo vendit, emit, contrahit, eo in foro, balneo, spectaculis utitur; ibi festos dies celebrat: omnibus denique municipii commodis, nullis coloniarum, fruitur, ibi magis habere domicilium, quam ubi colendi causa diversatur.*

Dig. 50, t. 16, l. 203. *Sed de ea re constitutum esse, eam domum unicuique nostrum debere existimari, ubi quisque sedes et tabulas haberet, suarumque rerum constitutionem fecisset.*

Dig. 50, t. 16, l. 239, § 2. *Incola est, qui aliqua regione domicilium suum contulit: quem Græci παράκοινον (id est, juxta habitantem) appellant. Nec tantum hi, qui in oppido morantur, incolæ sunt: sed etiam, qui alicujus oppidi finibus ita agrum habent, ut in eum se, quasi in aliquam sedem, recipiant.*

#### GENERAL PRINCIPLES.

Dig. 50, t. 1, l. 27, § 2. *Celsus, lib. 1 Digestorum, tractat: si quis instruc-*

§ 6. **Origo not Domicil of Origin.** — In these two ways, therefore, a person might belong to an urban community. Enough

tus sit duobus locis æqualiter, neque hic, quam illic, minus frequenter commoretur: ubi domicilium habeat, existimatione animi esse accipiendum: ego dubito, si utrobique destinato sit animo, an possit quis duobus locis domicilium habere: et verum est, habere, licet difficile est: quemadmodum difficile est, sine domicilio esse quemquam. Puto autem et hoc procedere posse, si quis domicilio relicto naviget, vel iter faciat, quærens, quo se conferat, atque ubi constituat: nam hunc puto sine domicilio esse.

Dig. 50, t. 1, l. 5. Labeo judicat, eum, qui pluribus locus ex æquo negotietur, nusquam domicilium habere: quosdam autem dicere refert, pluribus locis eum incolam esse aut domicilium habere: quod verius est.

Dig. 50, t. 1, l. 6, § 2. Viris prudentibus placuit, duobus locis posse aliquem habere domicilium, si utrobique ita se instruxit, et non ideo minus apud alteros se collocasse videatur.

Dig. 50, t. 1, l. 20. Domicilium re et facto transfertur, non nuda contestatione: sicut in his exigitur, qui negant se posse ad munera, ut incolas, vocari.

Dig. 50, t. 1, l. 17, § 13. Sola domus possessio, quæ in aliena civitate comparatur, domicilium non facit.

Dig. 50, t. 1, l. 31. Nihil est impedimento, quominus quis, ubi velit, habeat domicilium, quod ei interdictum non sit.

Dig. 35, t. 1, l. 71, § 2. Titio centum relicta sunt ita, ut a monumento meo non recedat, vel uti in illa civitate domicilium habeat: potest dici, non esse locum cautioni, per quam jus libertatis infringitur. Sed in defuncti libertis alio jure utimur.

Dig. 50, t. 1, l. 34. Incola jam muneribus publicis destinatus, nisi perfecto munere, incolatui renunciare non potest.

C. 10, t. 39, l. 1. Non tibi obest, si cum incola esses, aliquod munus suscepisti: modo si antequam ad alios honores vocareris, domicilium traustulisti.

#### DOMICIL OF PARTICULAR PERSONS.

##### a. *Wife.*

C. 12, t. 1, l. 13. Mulieres honore maritorum erigimus, genere nobilitamus, et forum ex eorum persona statuimus: et domicilia mutamus. Sin autem minoris ordinis virum postea sortitæ fuerint: priore dignitate privatæ, posterioris mariti sequentur conditionem.

Dig. 50, t. 1, l. 38, § 3. Item rescripserunt, mulierem, quamdiu nupta est, incolam ejusdem civitatis videri, cujus maritus ejus est: et ibi, unde originem trahit, non cogi muneribus fungi.

Dig. 23, t. 2, l. 5. Mulierem absentem per literas ejus, vel per nuncium posse nubere placet, si in domum ejus deduceretur: eam vero, quæ abesset, ex literis vel nuncio suo duci a marito non posse: deductione enim opus esse in marito, non in uxoris domum, quasi in domicilium matrimonii.

Dig. 5, t. 1, l. 65. Exigere dotem mulier debet illic, ubi maritus domicilium habuit, non ubi instrumentum dotale conscriptum est: nec enim id genus contractus est, ut et eum locum spectari oporteat, in quo instrumentum dotis factum est, quam eum, in cujus domicilium et ipsa mulier per conditionem matrimonii erat reditura.

Dig. 50, t. 1, l. 37, § 2. Mulieres, quæ in matrimonium se dederint non legitimam, non ibi muneribus surgendas, unde mariti earum sunt, sciendum est: sed unde ipsæ ortæ sunt: idque Divi Fratres rescripserunt.

Dig. 50, t. 1, l. 32. Ea, quæ desponsa est, ante contractus nuptias suum non mutat domicilium.

Dig. 50, t. 1, l. 22, § 1. Vidua mulier amissi mariti domicilium retinet, exemplo clarissimæ personæ per maritum factæ; sed utrumque aliis intervenientibus permutatur.

##### b. *Child.*

Dig. 50, t. 1, ll. 3, 4. Placeat etiam, filios-familias domicilium habere posse:

has been said to show that *origo* (whether that word be used in its generic or specific sense) and *domicilium* differ widely in their constitution, and particularly that the former in the Roman law did not correspond with what is now termed "domicil of origin,"<sup>1</sup> as is erroneously supposed by some good

non utique ibi, ubi pater habuit, sed ubicunque ipse domicilium constituit.

Dig. 50, t. 1, l. 6, § 1. Filius civitatem, ex qua pater ejus naturalem originem ducit, non domicilium sequitur.

Dig. 50, t. 1, l. 17, § 11. Patris domicilium filium aliorum incolam civilibus muneribus alienæ civitatis non adstringit: cum in patris quoque persona domicilii ratio temporaria sit.

#### c. *Freedmen.*

Dig. 50, t. 1, l. 6, § 3. Libertini originem patronorum vel domicilium sequuntur: item qui ex his nascuntur.

Dig. 50, t. 1, l. 22, *pr.* Filii libertorum, libertarumque, liberti paterni et patroni manumissoris domicilium aut originem sequuntur.

Dig. 50, t. 1, l. 22, § 2. Municipales sunt liberti et in eo loco, ubi ipsi domicilium sua voluntate tulerunt: nec aliquod ex hoc origini patroni faciunt præjudicium; et utrobique muneribus adstringuntur.

Dig. 50, t. 1, l. 27, *pr.* Ejus, qui manumisit, municeps est manumissus, non domicilium ejus, sed patriam secutus.

Dig. 50, t. 1, l. 37, § 1. Libertos eo loco munus facere debere, unde patrona erit, et ubi ipsi domicilium habebunt, placet.

#### d. *Students.*

C. 10, t. 39, l. 2. Nec ipsi, qui studiorum causa aliquo loco morantur, domicilium ibi habere creduntur, nisi decem annis transactis eo loco sedes sibi constituerint, secundum epistolam Divi Hadriani: nec pater qui propter filium studentem frequentius ad eum comeat. Sed si aliis rationibus domicilium in splendidissima civitate Laodiceorum habere probatus fueris, mendacium, quominus muneribus fungaris, non proderit. —

Dig. 47, t. 10, l. 5, § 5. Si tamen in fundum alienum qui domino colebatur, introitum sit, Labeo negat esse actionem domino fundi ex Legge Cornelia: quia non possit ubique domicilium habere, hoc est, per omnes villas suas. Ego puto ad omnem habitationem, in qua paterfamilias habitat, pertinere hanc Legem: licet ibi quis domicilium non habeat: ponamus enim studiorum causam Romæ agere: Romæ utique domicilium non habet; et tamen dicendum est, si vi domus ejus introita fuerit, Corneliam locum habere. Tantum igitur ad meritoria vel stabula non pertinebit. Cæterum ad hos pertinebit, qui inhabitant non momenti causa, licet ibi domicilium non habeant.

#### e. *Relegati.*

Dig. 50, t. 1, l. 22, § 3. Relegatus in eo loco, in quem relegatus est, interim necessarium domicilium habet.

Dig. 50, t. 1, l. 27, § 3. Domicilium autem habere potest et relegatus eo loci, unde arcetur, ut Marcellus scribit.

#### f. *Soldiers.*

Dig. 50, t. 1, l. 23, § 1. Miles ibi domicilium habere videtur, ubi meret, si nihil in patria possideat.